
 Comune di Padova
Corpo di Polizia locale

Comando

OGGETTO: Progetto  sicurezza  stradale  di  cui  alla  Deliberazione  di  giunta  comunale  n°  748  del  16/12/2014  -

ORDINANZA DI ATTIVAZIONE del sistema informativo per il  controllo dei flussi di traffico e il

rilevamento  elettronico  della  velocità,  installato  sulla  Strada  Regionale  308  denominata  “Nuova

Strada del Santo” al  Km. 1+300.

IL COMANDANTE

PREMESSO CHE

- con delibera di  Giunta Comunale n° 748 del 16/12/2014 è stato  approvato  il  progetto  sicurezza stradale  ad oggetto

“Acquisto documentatori fotografici per il rilevamento delle infrazioni stradali dovuti al superamento dei limiti massimi di

velocità”;

- ad espletamento di tutte le procedure di gara, con determinazione n° 2016/87/0053, esecutiva il 06/04/2016, si è proceduto

all'aggiudicazione definitiva dell'appalto per il noleggio di dispositivi omologati per la rilevazioni delle infrazioni relative al

superamento dei limiti di velocità, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria comprese;

- a tal riguardo, il R.T.I. Velocar s.r.l. di Castiglione delle Stiviere (mandataria) e NE-T Telerete Nordest s.r.l. di Padova, in

qualità di aggiudicatario dell'appalto, ha ultimato congiuntamente al Comando di Polizia Locale e al S.I.T. del Comune di

Padova l'attività di ricognizione sul territorio, individuando la Strada Regionale 308 “ Nuova Strada del Santo” al Km 1+

300 quale luogo d'installazione di una delle apparecchiature per la rilevazione delle infrazioni ai limiti massimi di velocità,

dove, per conformazione dell’arteria, intensità e volumi di traffico, nonché per intrinseca pericolosità, risulta di particolare

utilità l'installazione del citato documentatore, al fine di intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti di

guida a rischio, con l’obiettivo di tutelare la sicurezza della circolazione in generale e ridurre il fenomeno della sinistrosità

stradale;

- lo stesso R.T.I. aggiudicatario, in data 15/02/2018, ha trasmesso tutta la documentazione progettuale riguardante l'esatta

identificazione del sito per l'installazione del dispositivo di rilevamento delle infrazioni di superamento dei limiti massimi

di velocità mediante apparecchiatura denominata Velocar Red – Speed Evo, omologata per detto utilizzo;

PRESO ATTO dei certificati di regolare esecuzione dei lavori d'installazione dell’apparecchiatura in argomento, dei relativi

verbali di collaudo e di perfetta funzionalità, della documentazione relativa ai servizi, nonché del certificato di taratura, al

fine del legittimo utilizzo della medesima per l'esercizio dell'attività di accertamento delle violazioni al Codice della Strada

in modalità automatica;

ATTESO che dal 26/03/2018 è in atto il pre-esercizio a carattere sperimentale del dispositivo di controllo elettronico delle

violazione dei limiti massimi di velocità, installato sulla Strada Regionale 308 denominata Nuova Strada del Santo Km.

1+300, e che lo stesso si concluderà il giorno 09/04/2018;

OSSERVATE tutte le procedure eseguite nel rispetto delle direttive ministeriali e in particolare del Decreto del Ministro

delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 282/2017 e della Circolare del Ministero dell'Interno Prot. 300/A/6045/17/144/5/20/3

del 07/08/2017, che disciplina l'utilizzo dei predetti dispositivi e che, nell'indicare obiettivi e criteri dell'azione di contrasto

verso gli eccessi di velocità, fornisce precise istruzioni operative per un'azione sistematica, preventiva e repressiva per la

concreta realizzazione della predetta finalità;

RILEVATO che al termine del periodo di pre-esercizio, anche in relazione alla puntuale applicazione della normativa di

specie e all'attenta esecuzione delle precitate direttive ministeriali, si può senza dubbio ritenere di aver compiutamente

definito  i  moduli  operativi  idonei  ad  ottimizzare  sotto  il  profilo  amministrativo,  organizzativo  ed  informatico  l'intera

gestione del  sistema in parola,  è  possibile  dal giorno 10 aprile  2018, procedere all'avviamento dell'esercizio ordinario

dell'attività di rilevamento elettronico della velocità sulla Strada Regionale 308 denominata “Nuova Strada del Santo” al

Km. 1+300;

VISTO l'art.142 del D. Lgs. N° 285/1992 e ss.mm.ii. in materia di limiti di velocità;

VISTE le norme contenute nel Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e nel relativo regolamento di

Esecuzione e di Attuazione DPR 16 dicembre 1992, n.495;

VISTO il D.L. 20.06.2002 convertito con modifiche nella legge 02.08.2002, n. 168;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 sull'ordinamento degli Enti Locali;



ORDINA

1. di attivare dal giorno 10.04.2018 il sistema di controllo del traffico e rilevamento elettronico della velocità mediante il

dispositivo di cui in premessa, approvato con decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n.4708 del 01.08.2016,

installato sulla Strada Regionale 308 denominata “Nuova Strada del Santo” al  Km. 1+300;

2. di sovraintendere mediante la gestione diretta del Comando di Polizia Locale al funzionamento di detto dispositivo e

all'iter amministrativo-sanzionatorio delle violazioni accertate collegate all'eccesso di velocità, in conformità a quanto

stabilito dal decreto del Ministero dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Interno del 07.08.2017 e delle altre di-

sposizioni di legge che regolano la materia;

3. di dare atto che l'impiego del dispositivo per il controllo elettronico della velocità, persegue obiettivi e criteri rivolti a

garantire un'efficace azione preventiva di contrasto al fenomeno dell'incidentalità legato agli eccessi di velocità me-

diante un rilevamento selettivo che consenta di sanzionare i conducenti responsabili dell'eccesso di velocità proporzio-

nalmente al pericolo causato dalla loro condotta di guida;

4. di dare atto altresì che, nel rispetto degli obiettivi e dei criteri precitati, l'attività di rilevamento avverrà di regola attra-

verso una pianificazione periodica organizzata e coordinata dal Comando di Polizia Locale e che potrà prevedere un

utilizzo anche non continuativo del dispositivo in esercizio, attuato attraverso una selettiva ed alternata attività di con-

trollo in relazione a specifici parametri legati ai flussi della circolazione, quali a titolo esemplificativo: gli orari diurni

e notturni, il traffico orario, la portata e l'intensità dei volumi di traffico, giorni feriali e festivi, nonché alle condizioni

atmosferiche.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  per  conoscenza  e  seguito  di  competenza  al  “Nucleo  Apparecchiature

Elettroniche” presso il Comando di Polizia Locale nonché pubblicato all'Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi,

con divulgazione attraverso il Sito internet comunale unitamente a quello istituzionale della Polizia Locale.

A norma dell'art. 8 della legge 07/08/1990, n° 241 il responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  P.O.  del  Reparto

Procedure Sanzionatorie.

Ai  sensi  dell'art.  3,  comma 4  della  legge  07.08.1990,  n.  241  si  avverte  che,  avverso  il  presente  provvedimento,  in

applicazione della legge 06.12.1971,  n.  1034,  può essere proposto ricorso giurisdizionale  al  Tribunale Amministrativo

Regionale del Veneto-Sezione di Venezia, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, oppure, in via

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, sempre alla data

di pubblicazione del presente provvedimento.

Per quanto non espressamente previsto è fatto rinvio alla normativa vigente in materia.

Il Comandante

Dott. Lorenzo Fontolan


		2018-04-06T11:02:30+0200
	Lorenzo Fontolan




